Licitação n° 25/2025. Objeto: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de insumos alimentícios para a unidade Visa CIS – Regional de 
Divinópolis, localizada em Itaúna/MG. Vigência: 12 meses, a contar do dia 
16 de janeiro de 2026. Valor total: R$ 7.815,66 (sete mil, oitocentos e quinze 
reais e sessenta e seis centavos). Dotação Orçamentária nº 
3.3.90.30.00.1.02.17.10.304.0003.2.0040. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do

[...]

técnico profissional especializado, de natureza predominantemente 
intelectual, consubstanciado de consultoria jurídica externa voltada à área 
de licitações e contratos administrativos, no âmbito do Consórcio Público 
ICISMEP. Vigência: 12 meses, a contar do dia 16 de janeiro de 2026. Valor 
total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Dotação Orçamentária nº. 
3.3.90.35.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e nº 
3.3.90.35.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP, e o representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do

[...]

nº 02/2025. Objeto: prestação de serviços de cintilografia. (Lote 03). 
Vigência: 12 meses, a contar do dia 16 de janeiro 2026. Os valores dos 
procedimentos de cada lote foram definidos no edital do Chamamento 
Público. Saldo previsto: Lote 03 - R$ 523.451,71 (quinhentos e vinte e três 
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavos). Dotação 
Orçamentária nº. 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP, 
e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se

[...]

calibração, além do fornecimento de acessórios para o funcionamento 
individual de cada tecnologia. Consulta aos itens adjudicados e aos 
fornecedores vencedores disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens arrematados 
é de R$ 19.907.334,84 (dezenove milhões, novecentos e sete mil, trezentos e 
trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). O termo de adjudicação e 
o termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 19

[...]

autoridade competente publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 
14 de janeiro de 2025, referente ao Processo nº 178/2025 – Inexigibilidade de 
Licitação nº 26/2025. Onde se lê: “Valor total da locação para o período de 12 
(doze) meses: R$ 384.400,00 (trezentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos 
reais).” Leia-se: “Valor total da locação para o período de 12 (doze) meses: R$ 
384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais).” São Joaquim de Bicas/MG, 
19 de janeiro de 2026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e 
homologação. Processo Licitatório nº 159/2025, Pregão Eletrônico (SRP) nº 
106/2025, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de enxoval hospitalar reutilizável. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens arrematados é 
de R$ 5.143.471,73 (cinco milhões, cento e quarenta e três mil, quatrocentos e 
setenta e um reais e setenta e três centavos). O termo de adjudicação e o termo 
de homologação na íntegra encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 21 de janeiro